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Záchranné stanice živočichů v Plzeňském kraji

Plzeň , Nýřany, Kralovice,
Domažlice, Horšovský Týn

www.desop.cz

DES OP – ZSŽ Plzeň

777 145 960

Tachov
Plzeň

Spálené Poříčí

Rokycany

www.csop.erc.cz

Rokycany, Beroun, Hořovice
ČSOP – ZSŽ Rokycany

603 239 922

www.ekocentrum.cz

Blovice, Horažďovice, Klatovy,
Nepomuk, Přeštice, Stod, Sušice

ČSOP – ZSŽ Spálené Poříčí

724 759 455

www.zachranna
stanicezivocichu
tachov.estranky.cz

Tachov, Stříbro, Mariánské Lázně
ČSOP – TOS – ZSŽ Tachov

608 154 180

Tuto informační kampaň podporuje Plzeňský kraj
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Léto bývá spojováno s poho-
dou, prázdninami, odpočin-
kem, sluníčkem a  koupáním, 
jednoduše s příjemnými věc-
mi, které nám dělají radost 
a  dodají energii na podzimní 
měsíce. Letos nám všem po-
hodové letní období narušilo 
dění způsobené epidemií ko-
ronaviru, proto se ani v tomto 
sloupku tomuto tématu ne-
můžu vyhnout. Děkovalo se, 
a to hodně a všem, kteří se na 
zvládnutí situace v kraji podí-
leli, k  tomu se ráda připoju-
ji, ale dodat bych ještě chtěla 
poděkování všem lidem v kraji, 
kteří se chovali zodpovědně. 
I  díky tomu náš kraj situaci 
ustál, i když byly momenty, kdy 
to skutečně nebylo vůbec jed-
noduché. Věřím, že se nevypl-
ní předpovědi o dalších vlnách 
epidemie a my všichni si uži-
jeme nejen pohodový zbytek 
léta, ale děti se budou moci 
v  září vrátit do školních lavic, 
ostatní v klidu do práce a život 
poběží dál. 

Krásné léto plné příjemných 
lidí a zážitků

Marcela Krejsová, 
náměstkyně vykonávající 

funkci hejtmana 
Plzeňského kraje

Plzeňský 
kraj uctil  
památku 
Milady 
Horákové
Sedmdesát let od popra-
vy Milady Horákové si ve 
foyer Krajského úřadu při-
pomněli ústavní činitelé, 
představitelé Plzeňského 
kraje i  řada občanů. U  její 
busty položili květiny a po-
klonili se před její památ-
kou. 

Milada Horáková se 
v 50. letech 20. století sta- 
la obětí justiční vraždy.  
V  jednom z  komunistic-
kých politických monstr- 
procesů byla obviněna ze 
spiknutí a  velezrady. Její 
busta, která je dílem so-
chařky Magdalény Rozto-
čilové, se ve foyer Kraj-
ského úřadu nachází od 
loňského listopadu. 

Pozor na požáry!
Loni o prázdninách vyjížděli ha- 
siči v našem kraji ke 125 požá- 
rům v přírodě. Následné škody 
dosáhly bezmála 2 milionů ko- 
run. Hasiči opět apelují na správ-
né chování a práci s ohněm.

Pokud se rozhodnete rozdělat 
si o prázdninách táborák:
- místo pro ohniště by mělo 
být vzdáleno nejméně 50 m 
od okraje lesa a  v  dostatečné 
vzdálenosti od budov a  všech 
dalších hořlavých věcí, jako je 
třeba stoh slámy, suché listí, 
kořeny stromů, větve apod.
- ohniště bezpečně oddělte od 
okolního prostředí; obložte ho 
kameny, obsypte pískem nebo 
kolem něj udělejte příkop. 
- k  zapálení nebo udržování 
ohně v žádném případě nepo-
užívejte vysoce hořlavé látky, 
jako je benzín, nafta či líh.

- za silného větru nebo v obdo- 
bí extrémního sucha v  přírodě 
nebo na volném prostranství 
oheň vůbec nerozdělávejte.
- u ohniště mějte vždy předem 
připravené dostatečné množ-
ství vody k případnému uhašení.
- oheň nenechávejte ani chvíli 
bez dozoru, neroznášejte jej po 
okolí a nikdy do něj nevhazujte 
výbušné předměty.
- děti by neměly být u ohniště 
ponechány bez dozoru dospělé 
osoby.
- až budete ohniště opouš-
tět, důkladně je prolijte vodou 
a  zkontrolujte, zda je celé vy-
chladlé. 

Příčinou požáru se může stát 
také odhozený nedopalek ciga-
rety či zápalka, používání pyro-
techniky nebo lampionů. Během 
velkého sucha je také zcela zaká- 
záno vypouštění lampionů štěstí.

V ambitu byla uložena listina

V půli června do Kaple Vzkříše-
ní v nově budovaném ambitu 
v Mariánské Týnici byla uložena 
pamětní listina s podpisy těch, 
kteří významně přispěli a přispí-
vají k  obnovení areálu. Opravy, 
dostavby a rekonstrukce areálu 
byly zahájeny v 90. letech minu-
lého století. Od předminulého 

roku pak díky Plzeňskému kraji 
probíhá dostavba východního 
ambitu areálu podle původních 
plánů významného barokního 
stavitele Jana Blažeje Santi-
niho-Aichla. Jeho výzdoba bude 
rovněž vycházet z  původních 
fresek. Autorem výmalby je aka-
demický malíř Jan Spěváček. 



ZMěna Ve Vedení 
kRaje
Zastupitelé v červnu odvola- 
li hejtmana Josefa Bernarda, 
a to na základě jeho vlast-
ního návrhu. „Důvod je jas- 
ný. Před několika dny jsem 
oznámil svůj odchod z ČSSD, 
za kterou jsem kandidoval 
na funkci hejtmana, a  po-
važuji za korektní a morálně 
slušné, abych reagoval i zde 
na zastupitelstvu,“ uvedl Jo- 
sef Bernard na červnovém 
jednání. Volba nového hejt-
mana ani člena Rady Plzeň-
ského kraje se neuskutečni- 
la. Radu nyní tvoří osm členů 
a je usnášeníschopná. Pra-
vomoci hejtmana přešly na 
statutární zástupkyni, ná- 
městkyni hejtmana Marcelu 
Krejsovou, jejím zástupcem
se stal Ivo Grüner.

díky kRaji VyjdOu 
nOVé kniHy
Téměř jeden a  půl milionu 
korun vyčlenil kraj na pod-
poru literární tvorby. Díky 
tomu poputuje za čtená-
ři na čtyřicet nových knih 
a  publikací, jako jsou tře-
ba Klatovské báje, legendy 
a  pověsti, kniha Maličkosti 
dělají život krásnější od Jiří-
ho Maška, publikace Tajem-
ství hradu Rabí nebo bás-
nická sbírka Nesnášenlivost 
gladiol Mileny Hasalové.

PeníZe na POMníky 
a Válečné HROby
Horní Bříza může opravit 
pomník padlým v druhé sv. 
válce na hřbitově, Dola-
ny, Hlince a Merklín opra-
ví své památníky padlým 
v 1. a 2. sv. válce. Získaly 
na to peníze z  grantového 
programu Podpora péče 
o  pomníky, válečné hroby 
a pietní místa. V něm kraj roz- 
dělí celkem 475 tisíc korun. 

kakejcov je po letech zase obnovený

Kakejcov je hektarový rybník 
s  loukou v  povodí Kornatické-
ho potoka. A také je to přírodní 
památka a  současně evropsky 
významná lokalita. Na mapách 
z druhé poloviny 18. století ho 
vidíme uprostřed zemědělské 
krajiny, o sto let později už ho 
obklopuje les. 

Za dalších sto let začal rybník 
zanikat. Zanesly ho sedimen-
ty, které následně zarostly by-
linnou vegetací a  náletovými 
dřevinami. Zanesla se i přívod-
ní otevřená strouha, a  tak ho 
veškerá voda začala obtékat. 
V posledních srážkově chudých 

letech rybník prakticky zcela 
vysychal a to mělo velmi nega-
tivní dopad na populaci čolka 
velkého, který je hlavním důvo-
dem ochrany této lokality. Kro-
mě něj se zde vyskytuje řada 
dalších obojživelníků, například 
čolek obecný a horský,  ropucha 
obecná nebo skokan štíhlý. 

„Plzeňský kraj se proto roz-
hodl obnovit rybník do původ- 
ního stavu. Cílem obnovy byla 
záchrana populací zvláště chrá- 
něných druhů obojživelníků, ale 
i udržení vody v krajině,“ vy-
světluje radní pro životní pro-
středí Radka Trylčová.
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www.facebook.com/plzensky.kr            

Za keramikou k samotným Mistrům
Jitce Kahounové z vísky Vrčeň 
nedaleko Nepomuka uvízla před 
více než deseti lety hlína nejen 
na rukou, ale i v srdci. K tvoření 
se poprvé dostala v 90. letech 
v Plzni, kde se přihlásila na in-
zerát keramické dílny, jenž po-
ptával novou výpomoc. Do té 
doby neměla s  hlínou žádnou 
zkušenost, pouze chuť a  zau-
jetí. Dodnes o sobě tvrdí, že je 
pouze léty poučený laik. Ovšem 
i přes tato slova otevřela ve Vr-
čeni dílnu U Mistrů, kterou pro-
vozuje již řadu let. 

Dílna získala název díky míst-
nímu vesnickému pojmenování 

chalup. „V  domě kdysi bydlel 
pan mistr z  již dávno zanik-
lých železáren a  starousedlíci 
mě potkávali a ptali se: Vy jste 
teď ti noví z mistrojc chalupy? 
Chvíli jsem sbírala odvahu, až 
jsem si řekla, že není malých 
cílů a pojmenovala svou dílnu 
Keramika U Mistrů,“ svěřila se 
v jednom z rozhovorů Jitka Ka-
hounová. 

A o mistrovskou keramiku se 
skutečně jedná. Jitka Kahou-
nová na vývoji svých produktů 
neustále pracuje. Sama dává 
přednost užitečnosti před sa-
moúčelnou parádou, proto v její 

nabídce naleznete především 
zahradní keramiku z  kameni-
nové hlíny. Snaží se však být 
i  zprostředkovatelem zážit-
ků s  hlínou. Pořádá keramické 
kurzy a kroužky a na jarmarky 
a trhy s sebou vozí malý hrnčíř-
ský kruh, aby umožnila zájem-
cům vyzkoušet si práci hrnčíře 
přímo na místě. V  roce 2012 
vzniklo v  Nepomuku volnoča-
sové středisko Fénix, kde vede 
kroužky pro děti i  dospělé. Za 
jejími produkty se můžete vydat 
nejen do Venkovského domu do 
Tržnice DEPO2015, ale i do Ne-
pomuku či přímo do Vrčeně. 

Stavební práce začaly koncem 
roku 2019. Rybník byl odbah-
něn, byla opravena hráz a bez-
pečnostní přeliv a osazeno nové 
výpustné zařízení. Pro zajištění 
regulovatelného přítoku vody 
bylo obnoveno nátokové koryto 
a rozdělovací objekt na hlavním 
odvodňovacím zařízení. Po do-
končení prací v  polovině dub-
na 2020 začal rybník opět plnit 
svou funkci a  je v  něm znovu 
možné udržovat optimální úro-
veň hladiny pro rozmnožování 
obojživelníků a  pro maximální 
retenci vody. Celkové náklady 
na rekonstrukci dosáhly cca  
4,9 mil. Kč a Plzeňský kraj na ni 
získal 100% dotaci z Operační-
ho fondu životní prostředí.
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www.youtube.com/plzenskykraj_cze

S bavorskem se navzájem potřebujeme

To podle náměstka hejtma-
na pro regionální rozvoj Ivo 
Grünera znamená především 
to, že se kraj stále rozví-
jí a drží krok s tempem doby. 
„Za posledních pět, šest let se 
všechno velice zrychlilo,“ říká. 

„Evropské dotace, které jdou 
do našeho kraje, se soustředí 
především do velkých center, 
tedy do vzdálenosti zhruba 
dvacet, dvacet pět kilometrů 
kolem Plzně. Za lepší infra-
strukturou a nabídkou pro život 
odcházejí mladí lidé z venkova. 
Což se na našem, ryze venkov-
ském regionu podepisuje. Na 
druhé straně se v  celém kraji 
hodně zlepšila dopravní infra-
struktura a  i mimo velká cen-
tra byly poměrně slušné platy, 
protože chyběli lidé.“

Co považujete za největší 
úspěch v  našem kraji za po-
sledních deset let?
Jednoznačně to jsou projekty 
financované Evropskou unií, ať 
už to je výstavba či opravy sil-
nic nebo rekonstrukce budov. 
Velikou radost mi dělá relativ-
ní malý projekt, kterým jsou 
klatovské katakomby. To je 
unikum v  rámci celé republi-
ky, kde se krásně snoubí věda 
a nové technologie s historic-
kou památkou. Podobně skvě-
lým projektem podpořeným 
Evropskou unií je klatovský 
Dům skla nebo klatovská ne-
mocnice. 

Radost mi dělají i nová auta 
záchranky. To jsou dnes už 
skoro malé pojízdné chirurgic-
ké sály. Bez evropských dotací 
bychom si je vůbec nemoh-
li dovolit anebo jen ve velmi 
malém počtu. 

Hned v prvním ročníku ankety nejlepší místo pro život v roce 2011 si tenhle titul odnesl 
Plzeňský kraj. a nejlepším místem pro život zůstává stále. 

Víte, že…
…již 30 let máme úplně 
otevřené hranice směrem 
na západ? Prvního červen-
ce 1990 byl zaveden bez-
vízový styk mezi Česko-
slovenskem a Německem, 
což vedlo ke kontinuální-
mu propojování Plzeňské-
ho kraje a Horní Falce. 

Blízkost Bavorska je pro nás 
výhodou a  hnacím motorem: 
pořád se s  ním srovnáváme, 
snažíme se ho dohonit nebo 
být i lepší. A skutečně jsme se 
v řadě hledisek Bavorsku vel-
mi přiblížili. 

jak moc se za posledních de-
set let proměnil vztah mezi 
naším krajem a  bavorským 
příhraničím? jak moc se na-
vzájem ovlivňujeme?
Dřív šlo jen o vazby mezi pří-
hraničím, tedy v  relativně úz-
kém pásu podél hranice. Dnes 
je spolupráce posunutá do ce-
lého kraje. A  to nám pomáhá 
i  v  čerpání evropských dota-
cí. Posun vidím hlavně v  rovi-
ně spolupráce hospodářských 
a  řemeslnických komor. Ba-
vorská ekonomika je nejsilnější 
ekonomikou Německa, možná 
i  světa, a  pro nás jsou tyhle 

vazby jedině prospěšné. Kromě 
ekonomické spolupráce je tu 
ale i spolupráce mezi složkami 
IZS nebo na poli kulturním.

dá se tedy mluvit o tom, že se 
znovu podařilo navázat tako-
vé vztahy, jaké by tu asi byly, 
nebýt války a železné opony?
To asi tak rychle nepůjde. 
Největší bariérou je jazyk. Na 
sedmdesát let se tu přestalo 
mluvit německy, v  Bavorsku 
se přestalo mluvit česky. Dřív 
se na tomhle území mluvilo 
oběma jazyky, smíšené rodi-
ny nebyly nic zvláštního. To 
všechno válka a železná opo-
na zpřetrhaly a  bude se to 
těžko vracet. 

Mladí lidé se dnes chtějí ba-
vit jen anglicky. A to je škoda. 
Já jsem se snažil, aby němec-
ké a  rakouské velvyslanectví 
pochopila, že němčina začíná 

být svým způsobem mrtvým 
jazykem a  aby podpořila její 
výuku v českých školách. 

Zůstává na mapě kraje místo, 
kde skoro žijí lvi?
Určitě. Severní Plzeňsko, kde 
odliv mladých lidí dosáhl už 
takové míry, že je tu v někte-
rých obcích problém, aby zde 
fungoval obchod nebo pošta. 
S podobnými problémy se po-
týká Sušicko a  Horažďovicko. 
Tyto regiony jsou sice u hranic, 
ale trpí tím, že tu neexistují  
hraniční přechody, přes které 
by mohl proudit obchod, aby tu 
mohla být dobře placená práce 
pro lidi. A to je prostor, kde by 
měl zafungovat stát.

jak konkrétně?
Největší pomocí by bylo, kdy-
by stát spolu s krajem budoval 
nejen dálnice, tedy D5 vedoucí 
od východu k západu, ale také 
dopravní tepnu sever-jih. Tedy 
silnice I/20, I/27 a  I/26, které 
by měly být bezpečné a kapa-
citní. Kdybychom tyhle komu-
nikace už deset let měli, věřím 
tomu, že by tu byla tak silná 
ekonomika, že by kraj dokázal 
fungovat téměř bez vnějších 
dotací. 



VODA     CIVILIZACE
WATER               CIVILIZATION&

Ministerstvo životního prostředí,
Plzeňský kraj a společnost Medialogue

vás zvou na venkovní expozici

16. 9. – 14. 10. 2020    Šafaříkovy sady, Plzeň

Výstava se koná pod záštitou členky Rady Plzeňského kraje 
pro oblast životního prostředí a zemědělství Mgr. Radky Trylčové.

inz_Voda_157x137_Plzen.indd   1 21.07.20   14:43
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Z deníčku jedné hobby závodnice
Krajský půlmaraton Plzeňské-
ho kraje se sice nekonal, ale 
řada běžců si ho přes to zaběh-
la. Třeba jako Andrea Bošková 
z  Plzně, která navíc pomohla 
malému Adámkovi.

„Já se nevzdávám. Když jsem 
se dozvěděla, že se půlmaraton 
kvůli pandemii nemůže usku-
tečnit, rozhodla jsem se, že tra-
su závodu stejně poběžím. V ci-
vilizaci s  rouškou, mimo obce 
a v místech bez lidí bez roušky,“ 
říká Andrea. Navíc přemýšlela, 
jak odběhnuté kilometry zúro-
čit, a na internetu našla chari-
tativní projekt Adámkova ces-
ta. Jeho posláním bylo sehnat 
dost peněz na speciální léčbu 

lePší Značení 
CyklOTRaSy
Klub českých turistů do-
stane od kraje bezmá-
la dvě stě tisíc korun na 
zpracování projektové 
dokumentace a  realizaci 
dopravního značení dál-
kové cyklotrasy č. 315, 
Brdská magistrála, v úse-
ku Žákava - Spálené Poří-
čí - Padrťské rybníky. Tra-
sa je průjezdná, ale není 
proznačená jednotným 
značením.

MOTiVaCe 
k TeCHniCkéMu 
VZděláVání
Kraj vyhlásil dotační pro-
gram Motivace pro tech-
nické vzdělávání mládeže 
Plzeňského kraje, který je 
určen středním školám. 
V  rozpočtu je na něj vy-
hrazen jeden milion korun. 
Impulsem pro jeho vznik je 
přetrvávající nízký zájem 
dětí o  studium na střed-
ních školách technického 
zaměření, přestože po-
ptávka po absolventech na 
trhu práce roste. 

kRaj POdPOří 
ROZVOj 
VčelařSTVí
Padesát tisíc korun do-
stane od kraje Spolek pro 
rozvoj včelařství Mája. Ten 
provozuje Agroenvironme-
nální vzdělávací centrum, 
kde organizuje Vzděláva-
cí program pro začínající 
včelaře Plzeňského kraje. 
Vzdělávací program na-
bízí semináře a  výuková 
videa. Jeho posláním je 
zlepšit znalosti začínají-
cích včelařů a  minimali-
zovat ztráty na jejich včel- 
stvech.

pro malého Adámka, kterému 
byla diagnostikována spinální 
svalová atrofie. 

Vybavena kartičkou zdra-
votní pojišťovny, pár drobnými 
a kreditní kartou vybíhá Andrea 
úderem desáté dopolední ze 
Škodalandu v  Plzni. V  Dobřa-
nech probíhá pomyslnou toč-

nou a za chvíli je za polovinou 
půlmaratonu. Než se trasa 
závodu ve své poslední části 
stočí na cyklostezku, omylem 
odbočí o chatovou oblast dříve 
a začne bloudit. Pak zahlédne 
cestu k  řece, k  dosažení kóty 
půlmaratonu zbývá už jen 900 
metrů. Zrychluje. Za pár desí-
tek vteřin je po všem. Půlmara-
ton opět zdolán a teď je třeba 
dostat se zpátky na trasu a do-
běhnout do opravdového cíle. 
Na parkovišti u Škodalandu je 
po 2:11:20 h od startu. Šťastná, 
unavená a  spokojená. Adám-
kovi tak na konto připsala ne 
jednadvacet, ale nečekaných 
čtyřiadvacet kilometrů.

Samá voda…
V Plzni bude v září k vidění 
open-air výstava Voda a ci-
vilizace. Na velkoformáto-
vých panelech ukáže klíčový 
význam životodárné teku-
tiny, její minulost, přítom-
nost a budoucnost na Zemi. 
Diváci se mohou začíst do 
textů od řady světově uzná-
vaných vědců a prohlédnout 
si fotografie pocházející od 
Austrálie přes Evropu a Afri- 
ku až po Grónsko a  Ame-
riku. Nechybí ani záběry 
důležitých vodních staveb 
z  Plzeňského kraje. Výstava 
bude instalována v Šafaříko-
vých sadech před Západo-
českým muzeem od 16. září 
do 14. října a v noci ji nasvítí 
solární panely. Koná se pod 
záštitou radní pro oblast 
životního prostředí a země-
dělství Radky Trylčové.
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Tipy na akce

Mikrogranty podpoří kulturu 

Dotace ve výši 390 000 korun 
rozdělí kraj mezi 27 žadatelů 
o Mikrogranty Plzeňského kraje 
na podporu a oživení kulturních 
a  uměleckých aktivit. Podporu 

získalo například Zelenohor-
ské vinobraní 2020, Divadelní 
spolek Jezírko, Jazzový Baldov 
nebo Staročeský advent na 
Rýzmberku. 

Vydejte se do baroka
I letos žije v létě náš kraj ba-
rokem, i  když kvůli koronavi-
ru v  omezené podobě. Letní 
barokní festival opět přibli-
žuje barokní dobu tak, aby ji 
mohl návštěvník vnímat všemi  
smysly – poslechem barokní 
hudby, pohledem na krásné 
barokní šaty, vůněmi typický-
mi pro baroko či chutěmi do-
bových delikates a samozřej-
mě i barokním ohňostrojem.

V srpnu rozkvetou Květy ba-
roka na zámku ve Svojšíně. 
Návštěvníky přivítá slavnost-
ně vyzdobený zámek květino-
vými vazbami v  duchu baroka 
a  na neděli je připraven kon-
cert Hradišťanu v  kostele sv. 
Petra a Pavla. O týden později 
zve zámek Manětín na ope-
ru Endymio a  průvod k  so-

chám doplněný audiovizuální-
mi uměleckými vystoupeními. 
Poslední srpnovou sobotu se 
pak Barokní festival zastaví 
v  klášteře Chotěšov, v  koste-
le v Nicově a na návsi v Cebivi. 
Chotěšov připravil program pro 
děti a koncert Magdalény Uhlí-
řové, která zahraje na violu de 
gamba, a do Nicova jste zváni 
na přednášku a komentovanou 
prohlídku kostela.

V září pak Barokní festival po-
kračuje koncertem v kapli bílo-
vického zámku, barokní veselicí 
na zámku Čečovice, barokním 
odpolednem v Horšově a kon-
certem Ivana Ženatého a  En-
semble 18+ v kostele sv. Petra 
a Pavla v Kralovicích.

Aktuální informace naleznete 
na www.zapadoceskebaroko.cz.

Tipy na akce
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28. července, Plzeň, Pražská 13
Odpolední čaj u loosů
Divadelní hra ze života architekta 
Adolfa Loose a jeho ženy Claire.

21.–29. srpna, Plzeň
Živá Plzeň
Pouliční festival v srdci města. 

20. září, Chanovice
Chanovická pouť
Tradiční církevní a společenská akce.

11.–12. září, Plzeň, nám. Republiky
Dny vědy a techniky Západočeské 
univerzity

do 6. září, Plzeň 
Petr Skala - výstava Cesta časem
Výstava v galerii města Plzně.

6. září, Plzeň, Měšťanská beseda
kouzelná školka: Michal na hraní
Pořad pro děti.

26. srpna - 4. září, Plzeň
alpinum Plzeň 2020
Výstava alpinek na zahradě gymnázia 
na Mikulášském náměstí.

Od 31. srpna, 
nepomuk
černí baroni
Výstava 
Paměti 
národa 
k 70. výročí 
ustanovení PTP.

Od 9. září, různá místa
Haydnovy hudební slavnosti
Tradiční festival vážné hudby v historických 
objektech. Zahajovací koncert ve středu 
9. září, zámek Nebílovy.

6. srpna, klatovy
Spodánky a ranošenky
Komentovaná prohlídka výstavy v klatovském
muzeu.
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Poznejte hlubiny českého lesa
Atraktivním cílem pro letoš-
ní dovolenou či výlet se může 
stát oblast Českého lesa, která 
návštěvníky láká neporušenou 
krajinou, mnoha cíli spojenými 
s  historií, zajímavými příběhy 
nebo přírodními zajímavostmi. 
Z osmdesáti procent je pokryta 
lesem, na řadě míst se zacho-
valy původní bučiny, rašeliniště 
s porosty borovice blatky, louky 
plné květin a pastviny.

Lokalitu dosud neobjevily 
masy turistů, pro návštěvníky je 
tak dobrou volbou, pokud hle-
dají klid a  soukromí a  přitom 
dostatečné zázemí.

Filmové léto třikrát jinak
Plzeňské kulturní předzahrád-
ky, Filmové večery na náplavce 
a Filmové hrady a  zámky - to 
jsou projekty, které vznikly po 
pandemii koronaviru, která za-
sáhla i letošní ročník filmového 
festivalu Finále Plzeň.

„Vzniklá situace měla za ná-
sledek utlumení nejen kulturní 
nabídky našeho regionu v nej- 
exponovanější turistické se-
zoně, ale také pokles příjmů 
provozovatelů služeb cestov-
ního ruchu, kteří z akcí syner-
gicky profitovali. Proto jsme se 
rozhodli v létě přinést do Plzně 
a dalších lokalit kraje nový kul-
turní koncept, zacílený na ob-
novu turistického ruchu a míst-
ní kultury,“ vysvětluje ředitelka 
Finále Eva Veruňková Košařová. 

Ve spolupráci s  vybranými 
kavárnami, restauracemi a  lo-
kálními umělci vznikly Kulturní 
předzahrádky. To znamená, že 

Z projekce snímku Forman vs. Forman na plzeňské náplavce 
v roce 2019, foto: Finále Plzeň

V  rámci projektu ožije fil-
mem také nově zrekonstruo- 
vaná náplavka na Radbuze. 
Zdejší projekce nabídnou oblí-
bené české a zahraniční sním-
ky. Promítat se bude každou 
sobotu od 1. srpna do 12. září. 
Jako první přijde na řadu ob-
novená premiéra kultovního 
snímku Samotáři. 

Filmové zážitky nabízejí bě-
hem léta také hrady a  zám-
ky, jmenovitě Klenová, Kozel, 
Horšovský Týn a Švihov. I tady 
doplní filmové zážitky speci-
fická gastronomická nabíd- 
ka. Kompletní seznam projek-
cí je uveřejněn na webových 
stránkách Finále Plzeň, kde 
si mohou zájemci též zakou-
pit vstupenky. Ty budou k dis-
pozici i  přes Plzeňskou vstu-
penku či v  omezeném počtu 
přímo na uvedených hradech 
a zámcích.

Vstupní branou do České-
ho lesa může být návštěvnické 
centrum Dům přírody v Klenčí 
pod Čerchovem. V  expozici se 
návštěvníci přenesou do doby 
neosídlených a  neprostupných 

hvozdů česko-německého po-
hraničí. Prostor je věnován 
i zaniklým vsím a železné opo-
ně z pohledu přírody, která se 
postupně zmocnila po několik 
desítek let neosídleného území. 

V  oblasti Českého lesa se 
nachází několik desítek zanik-
lých obcí, které doplatily na 
svoji polohu v  území zásadně 
ovlivněném historickými zvraty 
20. století. Turisticky nejvděč-
nější lokalitou pro připomín-
ku smutného osudu zaniklých 
vesnic je Lučina/Grafenried. 
Díky velkému úsilí dobrovol-
níků se podařilo odkrýt hřbi-

tov, základy rodinných domů, 
sklárny, pivovaru, řeznictví 
nebo školy, již dříve i  kostela, 
kde se dokonce dvakrát ročně 
konají mše. 

Vděčným turistickým cílem 
je vrchol nejvyšší hory České-
ho lesa, Čerchov. V provozu je 
tam rozhledna Kurzova věž, 
o  jejíž provoz se stará domaž-
lický odbor Klubu českých tu-
ristů. V prázdninových měsících 
je otevřena denně. V provozu je 
i restaurace. Do Českého lesa je 
možno se dopravit nejen autem 
nebo vlakem, ale také cyklobu-
sy nebo cyklovlakem. 

předzahrádky nebo vnitroblo-
ky nabídnou filmovou projekci 
či hudební představení, kte-
ré budou tematicky napojeny 
na nabízené menu. „Například 
Schovaná kavárna ve Zbrojnické 
ulici bude promítat experimen-
tální snímek režiséra Oldřicha 

Lipského z roku 1967 Happy end 
a  k  němu nabídne variace do-
mácích koláčků, které mají ve 
filmu svoji roli, rýžové flamery 
s jahodovou omáčkou a k tomu 
sklenici vína či domácí limoná-
du,“ vysvětluje výkonný ředitel 
Finále Petr Veruněk. 
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industry Open láká na technické památky
V průběhu léta se v  industri-
álních památkách Plzeňského 
kraje určitě nebudete nudit. 
Navštivte industriální skvosty či 
akce v rámci Industry Open.

Například na Šumavě jsou 
velkým lákadlem infocentra 
malých vodních elektráren Vy-
dra a Čeňkova Pila a  stálá ex-

Turisté ohodnotí svou spokojenost s pobytem  
Návštěvníci našeho kraje bu-
dou hodnotit svoji spokojenost 
s pobytem u nás v rámci pro-
jektu Technické agentury ČR, 
na němž spolupracuje Ekono-
mická fakulta ZČU v Plzni. Loni 
proběhlo velké dotazníkové 
šetření pomocí papírových do-
tazníků v  terénu, letos kvůli 
pandemii COVID-19 bude for-

ma dotazování prostřednictvím 
online dotazníku. V celém kraji 
jsou v  turistických informač-
ních centrech a na pokojích či 
recepcích hotelů a penzionů le-
táky s QR kódy, které návštěvní-
ci snadno naskenují svým chyt-
rým telefonem, a zobrazí se jim 
dotazník v českém, německém 
nebo anglickém jazyce. Účast-

níci průzkumu se mohou uchá-
zet i  o  prodloužený víkendový 
wellness pobyt v  Plzeňském 
kraji. Slosování bude probíhat 
každý měsíc od července do 
září. Výsledky šetření budou 
použity pro tvorbu softwaru, 
který bude pomáhat při roz-
hodování, jak rozvíjet cestovní 
ruch v krajích. 

pozice Šumavská energie, kde 
můžete vidět například model 
území od Modravy po soutok 
Vydry a Křemelné.

Hornické muzeum Planá vás 
zase zavede do štoly Ondřeje 
Šlika, ručně ražené bývalé štoly 
pod městem, která pochází ze 
16. století. Pod zem se dosta-

nete i  v  Centru Caolinum Ne-
vřeň, které zahrnuje i 700 metrů 
chodeb někdejšího kaolinového 
dolu. 

Největší chloubou mezi tech-
nickými památkami našeho kra-
je je ovšem vodní hamr Dobřív. 
Má za sebou totiž rozsáhlou 
rekonstrukci, která vyšla na pat-

náct a půl milionu korun. Během 
oprav byly zjištěny zcela nové 
poznatky, které přispěly k pro-
hloubení znalostí vývoje hamru 
a historie zpracování železa na 
Dobřívsku. Slavnostní otevření 
hamru proběhne 5. září. 

Informace o festivalu nalez-
nete na www.industryopen.cz.

Hornické muzeum Planá

Vodní hamr dobřív

Online dotazník vyplňujte na
https://spokojenost.turisturaj.cz
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Na začátek mi to však nedalo 
a zeptala jsem se, zda je prav-
da, že hlad je nejlepší kuchař.

 „Asi ne. Hladový člověk sní, 
co mu přijde do ruky. Takže ani 
hladový kuchař není dobrý ku-
chař,“ přemítá.
Proč?
Vaří zbrkle. Nejlepší kuchař je 
ten, který je najezený.
a platí alespoň to, že dobrý ku-
chař má nadváhu?
Ani to si nemyslím. Někdo má 
k  tlustým kuchařům a  priori 
důvěru. Podle mne je důleži-

tější, co umí rukama a jak se 
v  kuchyni pohybuje. To vám 
o  kvalitě jeho kuchyně poví 
mnohem víc než jeho posta-
va.
Může běžný host už při vstupu 
do restaurace odhadnout, jaká 
je kvalita její kuchyně?
Jak překročíte práh, můžete cí-
tit atmosféru, jaká tam panuje. 
Hodně napoví i chování obslu-
hy. Leckdy to ale klame. Můžete 
přijít do nepříliš vábné „čtyřky“, 
kde dostanete naprosto lu-
xusního ptáčka s  rýží, zatímco 

v navoněné a  nablýskané nóbl 
restauraci dostanete jídlo mi-
zerné. 
Ptáček s  rýží je synonymem 
závodní nebo školní jídelny, ni-
koli luxusního podniku. existu-
je něco jako víc a míň nóbl jíd-
lo, nebo i  takový ptáček může 
představovat vysokou gastro-
nomii?
Každé jídlo, je-li udělané dobře, 
může být vysokou gastronomií. 
I  ten ptáček je královská dis-
ciplína: musíte udělat správně 
omáčku, výborně maso, dobře 

ho zarolovat a  rýže musí být 
správně uvařená. 
jsou právě omáčky královskou 
kuchařskou disciplínou?
Stoprocentně! Omáčkář je král 
kuchyně a většinou tento post 
patří šéfkuchaři. 
Máte pocit, že to tak v reálu do-
opravdy je? 
V dobrých restauracích určitě. 
V  těch menších samozřejmě 
nemají tolik specializovaných 
kuchařů, ale omáčky vždyc-
ky dělá ten nejlepší. Ono to-
tiž omáček je velké množství: 

Hlad není nejlepší kuchař

když jdete dělat rozhovor s kuchařem, napadají vás cestou různá úsloví o jídle. S Tomášem 
Poppem, vůdčí osobností plzeňských farmářských trhů a manažerem národního týmu kuchařů
a cukrářů, jsme si ovšem povídali i o jiných věcech.
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studené, teplé… Navíc česká 
kuchyně je na omáčkách po-
stavená. Podobně jako třeba 
francouzská. 
Opravdu existuje něco jako 
česká kuchyně? Protože když 
se podíváme třeba do rodo-
kmenu typické české svíčkové, 
zavede nás do Francie nebo do 
německa.
Asi nemá cenu honit se za ně-
jakým typickým českým jídlem. 
Protože ležíme ve středu Evro-
py, ovlivňovala nás kuchyně ně-
mecká, rakouská, maďarská, ale 
třeba i italská nebo francouzská. 
Zajímavější je pátrat po speci-
alitách regionálních. Třeba jen 
takový bramborák, nebo chce-
te-li vošouch, se dělá v různých 
částech republiky různě. A ješ-
tě zajímavější je pátrat po kra-
jových odrůdách a  zajímat se, 
jak tam z nich vaří. U nás v kraji 
máme třeba jablko nebílovský 
sklenáč nebo přeštické prase. 
Anebo jsme mívali křimické zelí, 
což byla zvláštní odrůda, která 
se dnes už nepěstuje. 
To jsou pro vás naše krajová 
nej?
Ano. Přeštické prase teď zaží-
vá svoji renesanci. Má tučnější 
maso, což byl důvod, proč kdysi 
z  pultů vymizelo. Spotřebitelé 
chtěli vepřové libovější.
Proč je návrat regionálních 
odrůd dobrý?
Protože je v nich tradice. Pokud 
máte vyšlechtěný hybrid, který 
splňuje požadavky, aby napří-
klad zelenina neplesnivěla nebo 
aby maso bylo libovější, ztrácí 
se specifická chuť.  
Takže tohle je to, co vás baví na 
farmářských trzích?
Určitě. A baví mě i práce farmá-
řů, kteří na nich prodávají. Mají 
specifický naturel a  líbí se mi, 
jak ke své práci přistupují. Líbí 
se mi i odlišnosti mezi jejich vý-
robky. Klobásy nebo sekaná od 
tří různých řezníků nikdy nejsou 
stejné. Každý to dělá jinak a to 
je moc dobře. 
jak se za ta léta, co s nimi spo-
lupracujete, sedláci proměnili?

Naučili se víc prodávat. Když 
jsme otevírali první farmářský 
obchod, pro všechno jsme si 
k nim museli jezdit. Teď už své 
zboží sami přivážejí. 

V  kraji vznikají i  nové farmy. 
Zakládají je mladí lidé, kteří 
předtím pracovali v úplně jiném 
odvětví, a ti už mají s marketin-
gem nějaké zkušenosti. Jsou 
poučenější, než byla první ge-
nerace. 
dá se typický český sedlák ně-
jak charakterizovat?
Je nedůvěřivý a  pracovitý. 
Obhospodařuje mnohem víc 
hektarů než typický sedlák 
v Německu.
kromě pořádání farmářských 
trhů stojíte také v čele národ-

ního týmu kuchařů a  cukrářů, 
s  nímž se účastníte světových 
soutěží. jaké to je šéfovat par-
tě nejlepších kuchařů z celé re-
publiky?
Je to dobrá parta, takže ačkoli 
příprava soutěže je stres, je to 
pro mne především zábava. 
i tady používáte farmářské po-
traviny?
Snažíme se. Ale když jsme 
třeba na soutěž v  Singapuru 
sháněli hovězí maso, skon-
čili jsme u masa amerického. 
Pro konkrétní účel bylo lep-
ší. Původ suroviny je pro nás 
důležitý, ale výsledek je dů-
ležitější. 
nakolik si můžete na meziná-
rodní soutěži dovolit vařit sku-

tečně regionálně nebo národně 
a  nakolik se musíte přizpůso-
bovat mezinárodní chuti poro-
ty?
Se specificky českými chutěmi 
musíme velmi opatrně. Zkou-
šeli jsme třeba dělat ke zvěřině 
omáčku trochu do sladka – a to 
jsme narazili! Teď už víme, že 
musíme mít chutě univerzální 
a vycházet z kuchyně francouz-
ské, potažmo evropské. Vrací-
me se tedy k  dobrému masu, 
třeba k telecímu a k dobře udě-
laným klasickým omáčkám. 
Vysledoval jste, co z české ku-
chyně považují cizinci za mimo-
řádně divné?
Knedlíky. A  nasládlé omáčky. 
Ale každý národ má ve své ku-
chyni něco, co ostatním přijde 
podivné. 
Co máte vy osobně rád k jídlu? 
Nejsem nijak zvlášť vybíravý. 
Mám rád jídla šťavnatá a maso 
s kostí.
Tak obráceně: co rozhodně ne-
pozřete?
Mlékovou polévku. Nemám rád 
ani syrovou cibuli a česnek. 
kdyby vás přišel požádat o radu 
někdo, kdo by si chtěl otevřít 
restauraci, co byste mu pora-
dil?
Aby ji vůbec neotevíral. Restau-
rací je příliš a je veliký problém 
sehnat do nich personál. Kdyby 
na tom i tak trval, tak ať se při-
praví na to, že tam bude muset 
být každý den od rána do veče-
ra. A musí počítat s tím, že rok 
nebude vydělávat.

Rozhovor připravila 
Markéta čekanová

Tomáš Popp

■  narozen 23. srpna 1978  
v Plzni 

■  vyučený kuchař
■  zakladatel a provozovatel 

farmářských trhů v Plzni
■  manažer Národního týmu 

kuchařů a cukrářů 
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V rámci projektu Podpora od-
borného vzdělávání v  Plzeň-
ském kraji probíhají v  prázd-
ninových měsících příměstské 
letní kempy určené pro všech-
ny věkové kategorie dětí od 
mateřské školky až po studen-
ty středních škol. Kempy jsou 
zdarma, letošní ročník je třetí 
v pořadí. 

TeMaTiCká ZaMěření:
• Polytechnika určená pro děti 
z  mateřských škol. Probíhá 
v  ZŠ a  MŠ pro zrakově po-
stižené a  vady řeči Plzeň na 
Doubravce. Děti vyrábí a  tvoří 
z různých materiálů.
• Robotika pod vedením od-
borného týmu katedry kyber-
netiky Fakulty aplikovaných 
věd ZČU.

Příměstské letní kempy

Široké spektrum tematicky 
zaměřených letních táborů 
nabízí také v  letošním roce 
střediska volného času (domy 
dětí a  mládeže) z  Plzeňské-
ho kraje. Jedná se o pobyto-
vé i příměstské tábory určené 
pro děti školou povinné. Tábo-
ry se odehrávají především na 
území našeho kraje. Nabídka 
je široká: jezdecké, vodácké, 
taneční, modelářské i klasické 
pobytové tábory se sportovní-
mi, ekologickými a výtvarnými 
aktivitami a  celotáborovými 
hrami. Stále oblíbenější for-
mou využití volného času dětí 
jsou letní příměstské tábory, 
které bývají obsazeny již v jar-

ních měsících. Tento typ tá-
borů nabízí velká většina stře-
disek volného času v několika 
bězích. 

Na všech pobytových tá-
borech se dodržují hygienic-
ko-protiepidemická opatře-
ní stanovená Ministerstvem 
zdravotnictví pro zajištění se-
zóny dětské rekreace v  roce 
2020. Provozovatelům táborů 
se doporučuje minimalizovat 
kontakt s  místním prostře-
dím, vyloučit dopravu účast-
níků hromadnými prostředky, 
návštěvu koupališť a  bazénů 
a  kulturních památek. Přes-
to si děti odvezou spoustu 
nezapomenutelných zážitků, 

poznají nové kamarády a pro-
středí, získají nové dovednos-
ti, vědomosti i pozitivní vztah 
k přírodě.

kdO Se STaRá O TábORy
Největším volnočasovým za-
řízením v  Plzeňském kraji je 
Středisko volného času RA-
DOVÁNEK, které připravilo 
12 pobytových a 72 příměst-
ských táborů. Na táborech se 
tak vystřídá během dvou mě-
síců 2 440 účastníků od dětí 
až po dospělé. Dospělí jsou 
v roli vedoucích, zdravotníků, 
kuchařek, uklízeček, ale i od-
borníků na různé specifické 
činnosti. V Domě dětí a mlá-

deže v  Klatovech v  letošním 
roce připravili 7 příměstských 
a  9 pobytových táborů, kte-
ré se odehrávají především 
na spravovaných turistických 
základnách v  Kunkovicích 
a  Hojsově Stráži. Táborů se 
každoročně zúčastní téměř 
800 dětí. Od roku 2015 má 
svou základnu také DDM Ho-
ražďovice. Jedná se o moder-
ní pobytové středisko envi-
ronmentální výchovy PROUD, 
Podbranský mlýn, nacházející 
se na levém břehu řeky Ota-
vy. Během letních prázdnin 
je plně využito jako základna 
pro pobytové a  příměstské 
tábory.

letní tábory jedou naplno

• Podnikavost pro žáky základ-
ních škol zaštítěná fimou nVias, 
kde se účastníci seznamují 
s  pojmy firma, rozpočet, cash 
– flow, zisk, bankrot. Mohou si 
vyzkoušet skutečné fungování 
firmy a rozdělení rolí ve firmě.
• Odborné němčině se věnují 
v  jazykové škole Aqap v Plzni 
na Lochotíně. Tento kemp je 
určen pro žáky základních škol 
a středních škol. 

Kempy probíhají v  Plzni, Kla-
tovech a  Domažlicích pod od-
borným vedením lektorů ve 
spolupráci s pedagogickými pra-
covníky základních a  středních 
škol Plzeňského kraje. Cílem je 
předání nových zkušeností pe-
dagogům, kteří je poté využijí při 
výuce v uvedených typech škol. 
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atletika
Vrcholem domácí atletické se-
zóny bude mistrovství ČR mužů 
a žen v Plzni 8.–9. srpna. 
badminton
Badmintonistům bylo zruše-
no mezinárodní mistrovství ČR. 
Kvalifikace na příští OH v To-
kiu se rozběhne až na jaře 
2021, obdobně jako v  mnoha 
dalších sportech. 
Cyklistika
Cyklisté živí stále naděje i na 
mezinárodní akce, srpnový 
závod Tour de Avenir i pláno-
vané silniční mistrovství světa 
v září. 
Golf
Letos velmi úspěšný golf má za 
sebou i červencové mezinárod-
ní mládežnické mistrovství ČR 
v Dýšině a  snad se uskuteční 
i prestižní Ladies European Tour 
v Berouně 28.–30. 8. 
judo
Judo věří v konání mistrovství 
Evropy v Praze od 8. 11. i mis-
trovství ČR v říjnu a listopadu. 
Plavání
Plavci a plavkyně by měli lovit 
medaile v  dálkovém plavání 
v Račicích 28. 8. a zejména na 
domácím mistrovství ČR, kte-
ré odstartuje v Plzni 17. 12.  
kanoistika
Naše kajakářky a  kanoistka 
se těší na nominační závo-
dy reprezentace ČR a doufají 
i v zářijové konání mistrovství 
světa v neolympijských disci-
plínách. 

Co čeká sportovce z aiS Sportovní 
talent 
V této rubrice 
představujeme 
talentované jedince, 
kteří reprezentují 
Plzeňský kraj.

Pavlína Marešová (18 let), 
členka JUDOCLUB Plzeň, 
studentka Sportovního gy- 
mnázia Plzeň, judistka. Kro-
mě sportovního klání ji baví 
škola, cizí jazyky, kreslení, 
malování a vaření.

Sportovní úspěchy:
• Juniorská mistryně ČR
•  Přebornice ČR – družstva 

ženy
•  2. místo v přeboru ČR 

mezi ženami 
•  9. místo – Evropský pohár 

juniorů  
•  Reprezentantka ČR

Pavlína Marešová patří me- 
zi sportovce, které podpořil 
Plzeňský kraj prostřednic-
tvím Akademie individuál- 
ních sportů Plzeňského kra-
je. Akademie pečuje o ta-
lentované sportovce repre-
zentující Plzeňský kraj na 
mezinárodní úrovni.

www.youtube.com/plzenskykraj_cze

Sportovci akademie individuálních sportů Plzeňského kraje neprožívají 
standardně klidný rok. Zatímco v čR se situace zvolna dostává 
do normálu, ve světě probíhající a stále neutuchající pandemie 
znemožňuje pořádání mezinárodních sportovních akcí evropského
i světového významu. Poctivou, byť zčásti velmi improvizovanou přípravu 
tak mohou členové aiS Pk zúročit alespoň na domácích kolbištích 
– na národních závodech, českém poháru i na řadě mistrovství čR. 

Střelba
Sportovní střelba má mistrov-
ské závody tradičně doma na 
střelnici v Lobzích: 18. 9., 24. 10. 
a 22. 11.
Tenis
Tenis se těší na 93. Pardubic-
kou juniorku a  dorostenecké 
mistrovství ČR. 
Triatlon
Triatlonisté mají přebory ČR 
v Příbrami 15. 8. (olympijský) 
a v Prachaticích 5. 9. (terénní), 
což má být současně i význam-
ný závod evropského i světové-
ho poháru.

Akademici však nežijí jen spor-
tem. Hned 11 z  nich úspěšně 
maturovalo. Dva dokonce s vy-

znamenáním – tenista J. Fo- 
rejtek a badmintonista J. Vikto- 
ra. „Musíme ocenit, že i  tak 
špičkoví sportovci myslí na 
svoji budoucnost a  budou 
pokračovat ve studiu na VŠ,“ 
řekl metodik AIS Karel Rubáš. 
„Většina sportovců studuje 
pochopitelně na domácích fa-
kultách v Plzni. Nejen na pe-
dagogické fakultě v oboru tě-
lesné výchovy, ale i na fakultě 
aplikovaných věd nebo na fa-
kultě strojní.“ K  dalším vyso-
kým školám studujících spor-
tovců patří i ČVUT a Policejní 
akademie v  Praze. Popřejme 
tedy všem úspěšné studium 
a bezproblémové pokračování 
závodní kariéry. 
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Zhruba 35 milionů korun je 
v  současné době účet pan-
demie nemoci covid-19 v ne-
mocnicích Plzeňského kraje. 
O tuto částku se od února do 
června navýšily výdaje kraj-
ských nemocnic v  souvislosti 
s koronavirovou krizí. V částce 
jsou zahrnuty zvýšené mzdové 
náklady i  nákupy ochranných 
pomůcek a  vybavení covido-
vých pracovišť. Nemocnice pak 
hospitalizovaly 250 pacientů 
s podezřením na nákazu. 

Nemocnice Plzeňského kraje 
vyplatily nad rámec standard-
ní mzdy za období od polovi-
ny března zhruba do poloviny 
května svým zaměstnancům 
odměny ve výši téměř 14,5 mi-
lionu korun. „V této částce jsou 
zahrnuty příplatky 250 korun na 
hodinu pro zaměstnance, kteří 
pracovali přímo na covidových 
pracovištích, a  dále jednorá-
zové mimořádné odměny za 
nadstandardní aktivity spojené 
s  nouzovým stavem,“ říká šéf 
krajských nemocnic Plzeňské-
ho kraje Marek Kýhos.

Prostředky si rozdělili zdra-
votníci i  nezdravotnický per-
sonál, a to hlavně za práci na 
lůžkových odděleních a v am-
bulancích, kde se léčili a ošet-
řovali pacienti s  podezřením 
na nákazu koronavirem, dále 
pracovníci odběrových míst 
a  třeba též laboranti, kteří 
pracovali se vzorky pacien-
tů odebraných v  souvislosti 
s podezřením na nákazu.

Vícenáklady související s ná-
kupem ochranných pomůcek 
a prostředků nad rámec běž-
ného zásobení činí 14,6 mili-
onu korun. „Důvodem je ne-

Pandemie v krajských nemocnicích
35 milionů vícenákladů, 250 hospitalizovaných, taková je bilance krajských nemocnic 
v souvislosti s koronavirovou krizí.

nemocnice Pk a covid-19
14. 3. – zahájení odběrů a testování veřejnosti na nákazu 
mobilním způsobem (setry DN a RN)  
polovina března – vznik infekčních ambulancí pro vyšetření 
suspektních pacientů (s podezřením na nákazu); vznik 
třídicích pracovišť před nemocnicemi (např. triážní stany) 
16. 3. – omezení odkladné / neakutní péče     
18. / 20. 3. – zahájení provozu stacionárních odběrových 
míst na vyšetření v RN / DN (RN první v kraji)
25. 3. – v KN zahájila provoz nová virologická laboratoř
2. polovina března – vznik covidových lůžkových pracovišť 
pro hospitalizace suspektních pacientů
14. 4. – uzavření odběrového místa v RN
15. 4. - zahájení provozu stacionárního odběrového místa 
na vyšetření v KN
25. 4. – zahájení testování pro samoplátce (DN a KN)
duben/květen – rozvolňování opatření, obnova neakutní péče
18. 5. – ukončení provozu třídicích pracovišť
polovina června – ukončení omezení návštěv 
(DN – Domažlická, KN – Klatovská, RN – Rokycanská 
nemocnice)

jen obrovský nárůst spotřeby 
tohoto sortimentu, kam patří 
roušky, respirátory, ochranné 
obleky, brýle, rukavice, dez-
infekce či ochranné štíty, ale 
také růst cen těchto výrobků,“ 
vysvětluje Marek Kýhos s tím, 
že tyto vícenáklady budou 
dále růst. „I  když hlavní vlna 
pandemie prozatím pominula, 
personál i pacienti budou i na-
dále používat ochranné prvky 
v mnohem větší míře, než bylo 
před pandemií běžné,“ doplnil.

Zbylé vícenáklady souvisejí-
cí s pandemií zahrnují zřízení 
a  provoz covidových praco-
višť včetně nákupů nových 
přístrojů a  vybavení. Vícená-
klady zatím hradí nemocnice 
z vlastních zdrojů. 

Nemocnice kraje ošetřily bě-
hem pandemie ambulantně 
několik stovek pacientů tzv. 
suspektních, u nichž zdravot-
níci na triážních pracovištích 
zjistili příznaky nákazy a měli 
podezření na možnou nákazu 
koronavirem. Hospitalizováno 
bylo necelých 250 z  těchto 
suspektních pacientů. Náka-
za se ale naštěstí prokáza-
la laboratorním vyšetřením 
jen u  necelé desetiny z  nich. 
Z  vyšetřených zaměstnanců 
nemocnic se nákaza prokáza-
la u  12 zdravotníků, přičemž 
ale někteří sami věděli, že se 
nakazili mimo nemocnici.  

Na odběrových místech pro 
vyšetření nákazy koronavirem 
v krajských nemocnicích bylo 
od poloviny března do součas-
nosti odebráno zhruba sedm ti- 
síc pacientů. Přes dva tisíce by- 
li samoplátci. Více na www.ne-
mocnicepk.cz/pandemievnpk.
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kraj pomohl na klatovsku  
rozšířit sociální lůžkovou péči 
Klatovská nemocnice v  červ-
nu zprovoznila nové prostory 
oddělení zdravotně sociálních 
lůžek. Oddělení je v  samo-
statné budově, kde dříve bylo 
plicní oddělení a  dnes v  pří-
zemí působí dětská skupina. 
Nová kapacita byla na první 
pacienty nachystána už na 
přelomu února a března. Kvů-
li pandemii koronaviru se ale 
zprovoznění dočkala až v létě.

Lůžková stanice využívá dvě 
horní patra. Technické zázemí 
a zázemí pro personál je v su-
terénu. Rekonstrukce prostor 
vyšla na 4,5 milionu korun. In-
vestici uhradil Plzeňský kraj. 
Na novém oddělení je 11 po-
kojů s celkem 17 lůžky.

„Naší snahou bylo vytvořit 
příjemné prostředí, aby bylo 
podobné tomu domácímu. 
Pokoje jsou jedno- a dvoulůž-
kové. Každý má vlastní sociál-
ní zařízení s toaletou s bezba-
riérovým sprchovým koutem. 
Pokoje jsou vymalovány pas-
telovými barvami, nábytek 
má dekor dřeva a na každém 
pokoji je televizor a po celém 

Ve Stodě se nově léčí poruchy žláz s vnitřní sekrecí
Stodská nemocnice rozšiřuje 
služby o ambulantní péči pro 
pacienty s  poruchami fungo-
vání žláz s vnitřní sekrecí, jako 
je štítná žláza, slinivka břišní, 
nadledviny, hypofýza či po-
hlavní žlázy. Od července totiž 
otevřela novou endokrinolo-
gickou ambulanci. 

„Předpokládáme velký zá-
jem pacientů z celé naší spá-
dové oblasti. Specialisté a en-
dokrinologické ambulance na 
jižním Plzeňsku a na Tachov-
sku skoro nejsou a  čekací 
doby na vyšetření bývají dlou-
hé, přitom včasná diagnostika 
a zahájení léčby mají velký vliv 

na efektivitu léčby. Proto jsme 
se rozhodli tento typ péče na-
bídnout přímo v  nemocnici,“ 
říká ředitel Stodské nemocni-
ce Alan Sutnar.

Nová poradna bude pečo-
vat jak o ambulantní pacienty, 
tak o pacienty v hospitalizační 
péči přímo v nemocnici. Bude 

provádět diagnostiku i  léčbu. 
Ze žláz s  vnitřní sekrecí mají 
lidé nejčastěji potíže se štít-
nou žlázou. Jejím onemocně-
ním trpí až pět procent obyva-
tel a  zejména ženy. Účinnost 
léčby je do značné míry zá-
vislá na včasném rozpoznání 
poruch.

oddělení obrazy,“ říká ředitel 
nemocnice Jiří Zeithaml.

Kromě pokojů a zázemí je na 
oddělení také velká koupelna 
pro imobilní pacienty, aktivi-
zační nebo též denní místnost, 
kuchyň se společnou jídelnou, 
sesterna a vyšetřovna.  

Lůžka na novém oddělení 
jsou určená klientům, kte-
ří nevyžadují přímo ústavní 
zdravotní péči, ale vzhledem 

ke svému zdravotnímu stavu 
nejsou schopni obejít se bez 
pomoci a ošetřovatelské péče 
druhé osoby, přičemž ale tuto 
pečující osobu nemají k  dis-
pozici. Pobyt na lůžkách je 
poskytován dle zákona o  so-
ciálních službách. 

Nemocnice provozuje zdra-
votně-sociální lůžka od roku 
2008, a to na oddělení násled-
né péče. Bylo jich ale zatím 

pouze devět. „Kapacita sociál-
ních lůžek je ovšem na Klatov-
sku dlouhodobě nedostačují-
cí. Nemocnice má standardně 
v pořadníku kolem 35 zájemců 
o  tuto službu. Proto jsme se 
s  Plzeňským krajem dohodli 
na rozšíření této péče. Věří-
me, že s novou kapacitou se 
nám podaří poptávku částeč-
ně nasytit,“ říká šéf krajských 
nemocnic Marek Kýhos.
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Vydejte se na cestu do pravěku
Cesta po dně pravěkých moří začíná. Rada národních geoparků čR schválila nový národní 
geopark barrandien. 

Líbí se vám film Cesta do pra-
věku? Při troše fantazie se do 
epoch vzdálených miliony let 
můžete podívat také. A  dokon-
ce nemusíte ani plout na loďce. 
Dojedete tam na kole, vlakem 
anebo tramvají. Najdete je totiž 
v Barrandienu. 

Barrandien je oblast mezi Pra-
hou a  Plzní, na jejímž území se 
nachází velké množství geologic-
ky a paleontologicky významných 
lokalit z  období starších prvo-
hor – například  Český kras nebo 
třeba naleziště trilobitů u  Skryjí 
na Rakovnicku. Zdejší nálezy vy-
právějí příběhy z  dob zvaných 
kambrium, ordovik, silur a devon, 
tedy z časů vzdálených tři sta se-
dmdesát až tisíc milionů let. 

Toto území podrobně prozkou-
mal francouzský vědec Joachim 
Barrande – a proto dostalo jeho 
jméno. Jde o  největší národní 
geopark v České republice. Jeho 
rozloha činí 4 316 km2 a rozpro-
stírá se v částech Středočeské-
ho a Plzeňského kraje a  Prahy. 
Je pestrou mozaikou geologic-
kých a  paleontologických zají- 
mavostí. Profily a odkryvy tu ne- 

jsou tak masivní jako jinde na 
světě, ale jsou úžasně pestré 
a pohodlně dostupné. Geopark 
ale není jen zkamenělá minu-
lost. Skrývá v sobě příběhy čes-
kých dějin, rozvoje průmyslu 
a osídlení území. 

Více na www.geoparkbarrandi-
en.cz nebo na https://www.fa-
cebook.com/barrandien.
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kRejSOVá: Skutečný propad pří-
jmů z rozpočtového určení daní 
v I. pololetí 2020 činí 415 794 718 
Kč. Propad jsme vyřešili sníže-
ním výdajové částky rozpočtu 
o částku 19 465 752,34 Kč (re-
zerva na nepředvídatelné výdaje) 
a zároveň jsme použili disponibil-
ní zůstatek běžných účtů roku 
2019 ve výši 396 328 965,66 Kč 
na pokrytí nenaplněných daňo- 
vých příjmů roku 2020. Tím jsme 
skutečný propad v pololetí srov-
nali. Čeká nás však další sni-
žování příjmů a pochopitelně 
s tím související snižování vý-
dajů, na nichž se musí všech-
ny oblasti podílet. Proto bylo 
radou rozhodnuto, že všechny 
rozpočtové oblasti s výjimkou 
sociálních věcí a zdravotnictví 
musí připravit krizové rozpočty 
nižší o 10 %. 
číŽek: Je samozřejmé, že ve 
chvíli, kdy je méně příjmů, je 
dobré nevydávat tolik na běž-
né výdaje. Pro oblast dopra-
vy jsou navrženy úspory ve výši  
50 mil. Kč. Ale velmi mě mrzí, 
že jsem nyní nucen omezovat 
rozpočtované výdaje na silnice 
a nahrazovat je dotací ze Státní-
ho fondu dopravní infrastruktury. 
Proto navrhuji, abychom nepro-
váděli v  současném rozpočtu 
další větší restrikce a pokračovali 
v  investicích. Je třeba říci spo-

luobčanům: chraňme si zdraví, 
ale nebojme se velké krize, buď-
me optimisty. Kraj a obce pomo-
hou tím, že budou nadále stavět 
a podporovat sport, kulturu, škol-
ství, veřejnou dopravu či zdravot-
nictví a  tím dávat práci mnoha  
lidem.
RejFek: Restriktivní opatření jsou 
správná a potřebná. Nejsem ale 
přesvědčen o  tom, že zejména 
oblast regionálního rozvoje má být 
ochuzena o více než 10 %, oblast 
školství o  7,97 % anebo životní-
ho prostředí o  9,73 %. Vezměte 
si například skutečnost boje se 
suchem, i když letos je vody více, 
nebo boj s kůrovcem, kde se v mi-
nulosti napáchalo mnoho škod. 
Regionální rozvoj by měl pokračo- 
vat tak, jak byl naplánován s tím, 
že přispívá zaměstnanosti. Mno-
ho obcí nemá dobudovanou zá-
kladní infrastrukturu. To je třeba 
napravit. Neměla by být ochu- 
zována ani oblast školství. Pro- 
to bych některá opatření pře- 
hodnotil.
STROlený: Celkové uvažované 
úspory ve výši cca 252 milionů 
považuji za dostatečné. U pre-
dikovaných výpadků na rozpoč-
tovém určení daní lze u  daní 
z  příjmů fyzických nebo práv-
nických osob předpokládat, že 
dojde jen k určitému časovému 
posunu, co se týče vlastního 

přiznání daně nebo jejich pla-
teb. Navíc je možné, že státní 
rozpočet alespoň část výpadku 
příjmů nahradí. Nejvíce se ne-
chá ušetřit u velkých rozpočtů, 
v  segmentu dopravy bych si 
dokázal představit i dvojnásob-
né úspory. Naopak bych snížil 
úspory ve výdajích na cestovní 
ruch a školství. 
nOVý: Vzhledem ke skuteč-
nosti, že nesdílím optimismus 
makroekonomické predikce Mi- 
nisterstva financí ČR ohled-
ně hospodářského propadu ČR 
v roce 2020 a následného růstu 
v  roce 2021, hodnotím navrže-
ná restriktivní opatření jednot-
livých rozpočtových oblastí jako 
nedostatečná. Předpokládám, 
že v průběhu tohoto roku dojde 
k dalším úpravám. V  této sou-
vislosti se domnívám, že je po-
třebné otevřít i  otázku objemu 
krajské samosprávy, tj. počtu 
výborů Zastupitelstva PK (např. 
dle zákona o krajích jsou povin-
né tři výbory, Zastupitelstvo PK 
má devět výborů) a komisí Rady 
PK včetně počtu uvolněných 
funkcionářů.
baRTOšOVá: Úsporná opatře-
ní se dotkla všech 78 zřízených 
školských organizací. V  obdo-
bí nouzového stavu vznikly ale 
v  řadě organizací další nákla-
dy na zabezpečení ochranných 

prostředků a karanténních opat-
ření. Ty byly hrazeny podle re-
álných potřeb. Tento stav vznikl 
zejména u  dětských domovů, 
ale i  u  všech škol a  školských 
zařízení, které musely realizo-
vat provoz, byť v  omezeném 
rozsahu. Chod školských orga-
nizací od září vedle inflačních 
tlaků vytvoří potřebu zvýšených 
nákladů, na něž budou chybět 
finanční prostředky. Situace bude 
řešena individuálně tak, aby ne-
byla ohrožena činnost školských 
subjektů.
láTka: Aby mohl PK reagovat na 
další výpadky daňových příjmů, 
musí být rozpočet na snížení vý-
dajů v dostatečném předstihu 
připraven. Z uváděných čísel jas-
ně vyplývá, že nás čeká další sni-
žování příjmů a s tím pochopitel-
ně související snižování výdajů. Na 
tomto snižování se musí podílet 
všechny oblasti. Propad daňových 
příjmů v souvislosti s covidem-19 
a  srovnání daňových příjmů Pl-
zeňského kraje za roky 2012–
2020 a jeho dosavadní nezadlu-
žení ukazuje na jeho dlouhodobě 
dobré hospodaření. Na základě 
konzultací s mnoha krajskými za-
stupiteli podporuji schválení se-
nátního tisku č. 263 tak, aby kromě  
1 200 Kč na obyvatele pro obce 
získaly i  kraje částku 500 Kč na 
obyvatele.

Plzeňský kraj musí upravit rozpočet
Zeptali jsme se představitelů politických stran a hnutí v krajském zastupitelstvu, jak hodnotí 
navržené úspory, které se dotknou rozpočtu kvůli propadům z příjmů vinou koronavirové krize.

Marcela kRejSOVá     
(OdS)   

náměstkyně vykonávající 
funkci hejtmana 

Pavel číŽek     
(STaROSTOVé a PaTRiOTi)

náměstek hejtmana
pro oblast dopravy 

jan RejFek     
(kSčM)   

člen Finančního 
výboru ZPk

Pavel STROlený     
(anO)   

zastupitel 
Plzeňského kraje

Miloš nOVý     
(TOP 09)   

člen Finančního 
výboru ZPk

ivana baRTOšOVá     
(kPPk)   

náměstkyně hejtmana 
pro oblast školství 
a cestovního ruchu 

jan láTka     
(čSSd)   

zastupitel 
Plzeňského kraje
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Nový tarif jednotlivého jízdného 
uznává na území vnějších zón 
státní slevy. Na území města 
Plzně se řídí stanovení ceny za 
zónu 001 Plzeň tarifem města. 
Ten stanovuje, že se slevové 
kategorie ověřují prostřednic-
tvím Plzeňské karty. Pro ces-
tující, který kartu nemá, je pak 
započítána plná cena za zónu 
001 Plzeň. Proto doporučujeme 
pořízení Plzeňské karty, pří-
padně na již zakoupenou kartu 
nahrát nároky na slevu.

deSeT TiPů k OdbaVení
-  všechny jízdenky jsou pře-

stupné, pouze pokud jedete 
do 10 km, vydá řidič NEPŘE-
STUPNÍ jízdenku. Můžete tak 
bez obav přestupovat mezi 
vlaky a autobusy

-  od průjezdu 7 zón a  více se 
vydává jízdenka síťová

-  pokud máte Plzeňskou kartu, 
předkládejte ji při prodeji jíz-
denky i odbavení

-  přestupní jízdenky do Plzně 
platí v rámci platnosti i v pl-
zeňské MHD

-  při využití předplatného stro-
jek nevydává jízdenku, ta je 
nahrána na Plzeňskou kartu

-  jízdné lze platit i  bankovní 
kartou

-  pro rychlé odbavení můžete 
využít aplikaci Virtuální karta, 
kde lze koupit jednotlivé jízd-
né na území IDPK

-  seniorům všech věkových ka-
tegorií, kteří pravidelně i ob-
časně cestují do Plzně, do-
poručujeme zřídit Plzeňskou 
kartu – na území města Plzně 
získají tímto slevu a  nad 70 
let dokonce bezplatné jízdné

deset tipů k tarifu Plzeňského kraje
Od 1. července platí nový tarif v Plzeňském kraji, ve kterém jsou cestujícím primárně 
vydávány jednotlivé přestupní jízdenky. Přestupní jízdenka je platná na všechny prostředky 
veřejné dopravy (vlak, autobus, MHd) po definovanou časovou platnost. 

-  pro pravidelné cestování do-
poručujeme pořídit předplat-
né na Plzeňské kartě – lze 
nabít až na 365 dní. Na čím 
delší dobu nakupuji, tím ces-
tuji levněji

-  předplatné pro vnější zóny pro 
dospělé je výhodné nakupo-
vat alespoň 3 dny před začát-
kem platnosti – cestující tak 
získá akční cenu a oproti běž-
né ceně ušetří téměř 20 korun 

Co dělat při nákupu jízdenky? 
Je potřeba nahlásit cílovou sta-
nici/zastávku, která nemusí být 
na daném spoji, protože je ta-
rif přestupní. Zároveň nahlásit 
slevovou kategorii. Pokud má- 
te Plzeňskou kartu, přiložte ji 
k oranžovému panelu a počkej-
te, až zmizí žlutý trojúhelník na 

spodní straně displeje. Při cestě 
vlakem za vás přiložení a spo-
čtení ceny provede obsluha. 

Jízdenku si můžete také kou-
pit v mobilní aplikaci Virtuální 
karta. V té si v sekci „Jednot-
livé jízdné kraj“ zvolíte nástup-
ní, výstupní zastávky a čas, kdy 
chcete cestovat. Po nastoupení 
do dopravního prostředku pou-
ze ukážete řidiči/vlakové četě 
QR jízdenky v mobilní aplikaci. 

jakou jsem dostal jízdenku? 
Pokud má jízdenka QR, pak se 
jedná o přestupní jízdenku IDPK, 
která má na sobě definované 
zóny, po kterých se můžete po 
danou časovou platnost pohy-
bovat. Pokud cestujete na spoji 
do 10 km, vaše jízdenka nemá 
mít QR kód a je na ní napsáno 

„Nepřestupní“. Pokud jste vyu-
žili k  nákupu Plzeňskou kartu 
a vydaný doklad na sobě nemá 
QR, jedná se o daňový doklad, 
samotná jízdenka je nahrána 
na Plzeňské kartě. Daňový do-
klad si ale uschovejte po dobu 
jízdy, protože je na něm defi-
nována časová a  územní plat-
nost jízdenky nahrané na kartě. 
Přepravní kontrole předkládáte 
Plzeňskou kartu, která si ji au-
tomaticky vyčte a  zkontroluje 
její platnost. 

Co dělat, když přestupuji s plat-
nou jízdenkou?
Sdělím řidiči/vlakové četě, kam 
cestuji na tomto spoji. Poté 
přikládám papírovou jízden-
ku s QR, popř. Plzeňskou kartu 
s nahranou jízdenku. 
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Soutěžíme
s měsíčníkem

Soutěžní otázka v tomto čísle zní:  
jaké datum bylo určeno pro letošní 

ročník krajského půlmaratonu?

Odpovědi zasílejte do 22. 8. 2020 pod 
heslem „Půlmaraton“ na adresu: 

Krajský úřad Plzeňského kraje,  
Odbor kancelář hejtmana,  

Škroupova 18, 306 13, Plzeň  
nebo na: redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 5x tričko 
– krajský půlmaraton Pk 2020.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.
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PŘEDPRODEJ 490 Kč / VIP 990 Kč

13. BŘEZNA 2020
DEPO2015 Plzeň

9. ŘÍJNA

JOHN WOLFHOOKERMICHAL PROKOP

ANNA K

DJ STAGEMARPO x TROUBLEGANG

MAREK TACLÍK IVA PAZDERKOVÁ

MŇÁGA A ŽĎORP

3. ROČNÍK 
MISTROVSTVÍ ČESKÉ REPUBLIKY   
V CESTÁŘSKÉM RODEU 2020 
ve spolupráci se složkami integrovaného záchranného systému,  
BESIP a Sdružením pro výstavbu silnic

Správa a údržba silnic Plzeňského kraje pod záštitou náměstkyně vykonávající funkci 
hejtmana Plzeňského kraje JUDr. Marcely Krejsové a České silniční společnosti pořádá

5. září 2020 / 10:00 hod. 
areál Armádní sportovní střelnice v Plzni-Lobzích

www.suspk.eu |  SUSPLK
www.plzensky-kraj.cz |  plzensky.kr

VSTUPNÉ ZDARMA
ATRAKCE PRO DĚTI | OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO
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